Sanctissimo patri et domino Innocentio divina favente gracia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici S. Lupus marchio Soragnie¹⁾ potestas, consilium et totum comune Mantue recomendacionem devotissime ac pedum oscula beatorum. Cum tam bone memorie 5 predecessorum vestrorum, precipue vero sanctissimi patris pape Gregorii, temporibus quam et vestris inducti monitis et mandatis apostolicis sancte matris Romane ecclesie devoti semper estiterimus et fideles, servicia sedis apostolice iuxta litterarum mandatum et requisicionem domini Gregorii de Monte longo apostolice sedis legati utiliter modis omnibus operando, pro hiis, que nostris videantur securitatibus et comodis expedire, ad pedes apostolice 10 dignitatis non sine multa fiducia duximus humiliter decurrendum. Hinc est igitur, quod cum forte dominus imperator ab aliquibus crederetur ex predictis reputare serviciis se offensum, ut contra nos indignacionem aliquam concepisset, sanctitati vestre duximus devotissime supplicandum, quatenus de piissima recordatione obsequiorum memores predictorum et futurorum eciam dignissime provisosos recomendatos et devotissimos filios paterno affectu²⁾ 15 dignemini nos habere, negocium nostrum circha processum concordie sic pensare nostrisque securitatibus et comodis taliter providere dignantes, quod nos in forma notemur ipsius concordie comprehendi, ut si quam prefatus dominus imperator sibi reputaret a nobis commissam iniuriam vel offensam, penitus remittatur, sequente plenitudine gracia imperialis excellencie cum restitutione et confirmatione cuiuslibet nostri iuris, secundum quod ab eodem domino 20 cesare et aliis principibus Romanorum iam nobis concessum estitit et indultum, ut proinde in ferventi devotione et fide [ad] obsequia sancte matris Romane ecclesie nostrum semper desiderium copiosius augeatur et apostolice clementie iussionibus³⁾ et mandatis libencius debeamus omni tempore obedire.

F. Ebendorther nr. 42. In nr. 43 ersucht der podesta den karddiak. Rainer von S. Maria 25 in Cosmedin, in nr. 44 den bischof Jakob von Praeneste um unterstützung dieser bitte. Innocenz' antwort s. u. 1244 iuni 22. — ¹⁾ Sorag. cod.; Soranie in nr. 45; Sermons (= Supramons) Lupus marchio de Soranea, ann. Mant. M. G. ss. XIX, 22. — ²⁾ effectu. — ³⁾ iussionis.

705. *Innocenz IV. versichert Mantua, dass der frieden mit dem kaiser nicht anders 30 abgeschlossen werden solle als mit aller gebührenden rücksicht auf die anhänger der kirche. Cività Castellana 1244 iuni 22.*

Innocentius episcopus, servus servorum dei. Dilectis filiis . . potestati, consilio et populo Mantue salutem et apostolicam benedictionem. Sincere dilectionis, quam semper circa Romanam gessistis ecclesiam, et inconcusse constantie, qua illi continue astitistis, non 35 sumus immemores nec dampnorum plurium aliorumque gravaminum, que pro ipsa passi estis ecclesia, possumus oblivisci. Sed hec omnia sepius recolentes et apostolice sedis favore vos dignos agnoscimus et eius beneficiis vos censemus specialiter attollendos ac dilectionis prerogativa sinceritatem vestram proloquentes et gratiose petitionibus vestris auditum benignum impendimus et, cum expedit, admissionis ianuam liberaliter aperimus, id firmo 40 intendentes proposito et intentione stabili proponentes, ut circa vestri commodi et honoris augmentum solliciti et vigiles existamus et studeamus vobis pro meritis loco et tempore honorifice respondere. Sane dilectus filius Bonaiuncta notarius de Gorgonzola ambaxator vester nuper ad presentiam nostram accedens statum vestrum et, que sibi a vobis comissa

fuisse dicebat, fideliter nobis retulit et prudenter, et nos non modicum gratum habentes eius adventum, que proposuit ex parte vestra, libenter audivimus, ipsius fidem et diligentiam multipliciter commendantes. Verum quia prudentum est de virtute crescere in virtutem, fidelitatem vestram monemus rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta
 5 mandantes, quatinus in solita eiusdem sedis devotione firmiter permanentes ipsius obsequiis assidue promptius et efficacius insistatis, ut uberius eius gratiam, licet adiectione plenitudo non egeat, mereamini et favorem, scituri quod quantumcunque super reformatione pacis inter ecclesiam et principem videatur haberi tractatus, eam vobiscum et cum aliis ipsius ecclesie devotis, prout eidem ecclesie vobis et illis expedire videbimus, et non aliter inter eam et
 10 dictum principem intendimus reformare. Dat. apud civitatem Castellanam x. kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo.

F. Ebendorther nr. 4. In einer ungefähr derselben zeit angehörenden antwort an Bologna cod. Vatic. Palat. 953 nr. 51 versichert der papst: „quod circa vestre civitatis commodum et honorem illo ducimur sincere dilectionis affectu, ut nullis etiam inducti precibus super
 15 hiis, per que civitatis eiusdem ac societatis Lombardie status in prosperis erigi et a sinistris deo propitio valeat preservari, sollicito cogitemus. De rumoribus autem, cum iuxta conceptam fiduciam in proximo boni nobis advenerint, quam citius poterimus, vestre sinceritati scribemus.“

706. *Heinrich könig von Sardinien, reichslegat, befiehlt Mantua auf grund einer ihm vom kaiser überwiesenen beschwerde des Rainer de Moregnano über das verfahren des podesta Guido de Corigia, die forderung des verletzten zu erfüllen oder sich am 8. august zur verhandlung der sache zu stellen. Cremona 1244 iuni 29.*

Henricus dei et imperiali gratia rex Sardinie, sacri imperii in Italia legatus, . . pote-
 25 stati, consilio et comuni Mantue, dilectis imperii fidelibus, salutem et dilectionem sinceram. Ab imperiali maiestate recepimus pridem mandatum et litteras in hac forma: Fr. etc. Henrico karissimo filio suo etc. Petitionem Rainerii de Moregnana — —¹⁾ Cuius petitionis tenor talis erat: „Supplicat imperatorie maiestati Rainerius de Moregnano fidelis imperii, quod mittantur littere regi, ut debeat concedere dicto R. plenam licentiam [satis] sibi
 30 faciendi de rebus et personis illorum de Mantua, ideo quia Guido de Coregia potestas Mantuanorum condemnavit ipsum in magna quantitate pecunie, qui appellaverat ad imperatorem. Qui dicta potestas precepit sub magna pecunia, ut non debeat procedere sub imperatore et cepit filium ipsius et tenuit per vii. menses incarcerationum contra precepta imperatoris, qui misit litteras plures et Ubertum suum iudicem de Mutina, nec pro hoc remansit, quin
 35 abstulisset pecuniam, similiter Grandeus Malvicii et Ota filia Bonacursii tenendo suas possessiones iniuste. Unde dominus imperator comisit negocium marchioni Lancee, qui Lancea misit nuntium suum cum litteris citatoriis et cum exemplo rescripti. Qui potestas Guido cum licteris dictum nuncium cepit et in fetido carcere cum latronibus posuit,* quatinus²⁾ pro contumacia sua et eciam consilii, cui misse erant littere, tulit sententiam tanquam [in] contumaces, ut deberet fieri restitucio bonorum suorum Rainerio, et in certa quantitate condemnavit dictum comune dare dicto R., cui nullo modo³⁾ Mantuani obtemperaverunt.“
 40 Cnmque sacra imperialia mandata nos deceat exsequi reverenter, vestre devocioni mandamus imperiali auctoritate [nobis] comissa, quatenus aut prefato Rainerio fieri faciatis restitutionem debitam predictorum aut viii. post kalendas augusti perhemtorie per nuncium idoneum
 45 et sufficienter instructum vos nostro conspectui present[et]is, prefato R. mediante iusticia in

nostra curia responsuri. Quod si facere neglexeritis, nolumus vos latere, quod memorato imperii [fidelī] deesse in iure suo non possumus, quin contra vos mediante iusticia procedamus. Dat. Cremona xxix. iunii, ii. indictionis.

F. Ebendorther nr. 23. — 1) Friedr. 1244 febr. 26 s. o. nr. 378. — 2) nämlich Lanza. — 3) qui nullo malo.

5

707. *Obertus Fallamonaca, secretus von Sicilien, vom kaiser beauftragt, die kaiserlichen einkünfte daselbst höher zu verpachten, bekundet, wie bei der stattgehabten licitation der abgaben von kaufbuden und lagerhäusern der prior von S. Maria auf Ustica das der curie gebührende drüffel der einkünfte seiner lagerhäuser am hafen von Palermo um einen höheren zins als bisher ersteigert habe. Palermo 1244 sept.* 10

In nomine domini Amen. Anno a creatione mundi v̄i. dcc. liii., anno ab incarnatione domini m. cc. xxxiii., imperii vero domini nostri Frederici dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti anno xxiii., regni vero Sicilie anno xxxviii., regni Ierusalem anno xviii., feliciter Amen, mense septembris, tercię indictionis. Nos Obertus Fallamonaca¹⁾, 15 imperialis doane de secretis et quesitorum²⁾ magister per totam Siciliam, per hoc presens scriptum notum facimus omnibus tam presentibus quam futuris, quod nobis redeuntibus de Ispanie partibus, ubi ad regem Emyr Ilmuminin legati fuimus ab excellentissima maiestate, cum de sacro imperiali mandato cum nuntio dicti regis ad pedes maiestatis sue in Tusciam vocaremur, inter alia cetera et multa capitula, que presentes in curia ab ipsa imperiali emi- 20 nencia recepimus promovenda, hoc specialiter mandabatur, ut imperiale demanium per totam Siciliam male hactenus procuratum nec collocatum, ut debuit collocari, ad commodum et utilitatem sue curie, prout nobis melius utilius et commodius videretur, licitatione et subastatione premissis, ad certum annum redditum censualiter et perpetuo locaremus. Ad exequutionem cuius sacri imperialis mandati nobis licentiatas a curia et redeuntibus in 25 Siciliam pro predictis omnibus fideliter exequendis et incipientibus a Panormo, utpote capite et terris ceteris digniore, per civitatem ipsam emissis sepius preconiiis vocibus causam continentibus supradictam, maior pars civium civitatis eiusdem, magnatum scilicet, mediocrium et minorum, in nostri presentia convenerunt. Et primo ab illis incepimus, qui in plateis publicis domos, apothecas, boutellerias vel loca cetera possidebant, de quibus terciam par- 30 tem perceptorum vel percipiendorum proventuum imperiali curie annis singulis exsolvebant, demum postmodum ad collocandum aliud demanium processuri. Et cum in dacione et estimatione ipsius tercię curia diversimode lederetur, ipsas³⁾ in conspectu astantium mandavimus subastari, et licitatione sollempni premissa et vulgato edicto, quod vel iustis pretiis patronus venderet suas partes vel eodem modo emeret terciam curie competentem, cum sicut actenus 35 solummodo curia lederetur, frater Thomasius venerabilis prior ecclesie sancte Marie de insula Ustice, qui de quattuor apothecis suis, quas habebat ratione dicte ecclesie in civitate ipsa extra Cassarum in portu extra portam maris, videlicet duas earum contiguatas et duas divisas, quarum fines singillatim inferius designantur, tenebatur curie imperiali ad terciam 40 partem proventuum, ut superius annotatur, scilicet ad tarenos auri xxiii., prout in quaternione doane apothecarum continebatur, per quam⁴⁾ dicti redditus annuatim collegebantur pro parte curie, tam per notarios credentiarum quam et per cabellotos, qui redditus ipsos annuatim a curia comparabant, cum in predictis tarenis⁵⁾ datis pro tertio curia lederetur, sibi annuimus, ut ad maiorem dationem per licitationem accederet; alioquin plus offerenti

pro ipsis pars curie pro censu perpetuo cedebatur. Qui facta licitatione pro iamdicto tercio optulit, se pro parte ecclesie suosque successores pro censu annuo anno quolibet imperiali curie soluturos tarenos auri xxxii. ad generale pondus regni, sicut per menses acciderit; ita quod in fine cuiusque anni sit imperialis curia de iamdictis tarenis⁵⁾ integre quietata. Nos
 5 autem videntes et suptiliter indagantes, quod dicte apothece ratione ipsius tercii ulterius non poterant collocari et sic locando imperialis curie commodum omnimodis tractabatur, et omnibus, que possent contingere, suptiliter exquisitis, auctoritate imperialis doane, mandati predicti et officii secretarie dictas quattuor apothecas ratione tercii curie debiti predicto fratri Thomasio pro parte dicte ecclesie et suis successoribus perpetuo ad annum censum tare-
 10 norum xxxii. concessimus⁶⁾

Ad huius ergo rei memoriam et imperialis curie cautelam hoc presens scriptum doane in Latino tantum sibi et suis successoribus exinde fieri iussimus per manus notarii Mathei Grilli, ad scribendum instrumenta ipsa a nobis statuti et iurati, cum propter multitudinem
 15 aliorum servitorum curie alii notarii doane non sufficerent ad scribendum, signo nostro Saracenicis et sigillo fecimus communiri. Actum Panormi anno, mense et indictione premissis.

M. Aus dem chartulare von Casamari sec. XVI. in der bibliothek Albani zu Rom nr. 856 f. 308 durch Bethmann. Ueber Fallamonaca's reise s. ann. Sic., M. G. Ss. XIX, 497 :
 20 Anno dom. 1241 prime indictionis (= 1242/3) O. de Fallamonaca de mandato d. imperatoris ivit apud Maroccum. — 1) Falla, aufgelöst nach seiner eigenhändigen unterschrift: + Obertus Fallamonaca, unter einer urkunde für den bürger Michael von Palermo 1242 ian. 20: Girgenti, arch. della cattedrale. Sie ist in ihrer unteren hälfte arabisch geschrieben und an ihr hängt das schildförmige siegel des sekretus mit der namenslegende und einer stehenden figur im felde. — 2) qorum. — 3) scl. partes. — 4) quem. — 5) terris.
 25 — 6) die genauere angabe der liegenschaft, welche für die mittelalterliche topographie Palermo's von wichtigkeit sein mag, ist von Bethmann leider nicht abgeschrieben.

708. *Heinrich könig von Sardinien, reichslegat, befiehlt dem podesta von Mantua seinen notar bei der einziehung heimgefallener reichslehen zu unterstützen. Parma 1244 oct. 1.*
 30

Henricus dei et imperiali gracia rex Sardinie, sacri imperii in Italia legatus. Nobili viro Supramonti Lupo potestati Mantue, dilecto imperii fideli, salutem et dilectionem sinceram. Cum bona et possessiones, que vir nobilis olim Gandulfus Logus de Gonzagia ab imperio tenebat in feudum, tam diu vixit¹⁾, cum idem sine legitimis heredibus decesserit, ad
 35 imperium devoluta, sicut in mandatis a domino patre nostro recepimus, per brobum²⁾ virum magistrum Leonardum de Caserta notarium et devotum nostrum usucapi mandaverimus et pro imperiali curia possideri, tue devocioni mandamus firmiter iniungentes, quatenus prefatum nuncium nostrum super possessione predictorum bonorum in nullo impediens vel perturbans non paciariis eundem super bonis ipsis ab aliquo ullatenus molestari. Si quis autem
 40 ex adverso consurgens se in eisdem assereret aliquid ius habere, ipsum ad curiam nostram remittas, complementum iusticie plenarie recepturum. Volumus insuper et mandamus, ut si forte Ghibertinum de Lodula imperii fidelem et devotum nostrum in banno communis Mantue predictorum occasione poni fecisti seu processisti aliquatinus contra eum, ipsum tanquam imperialia procura[n]tem obsequia rebanniri facias et ab omnibus illatis et infe-
 45 rendis occasione predicta gravaminibus liberari. Dat. Parme primo octobris, iii. indictionis.

- F. Aus dem Mantuaner briefcodex sec. XIII. nr. 25 im staatsarchive zu Mantua B. XXXIII.
4. — 1) tanquam divit. — 2) so.

709. *Derselbe verlangt von Mantua sicheres geleit für den kaiserlichen notar mag. Theoderich, den sein vater nach Deutschland schickt. (1242—1244.)*

Cum vir providus magister Theodricus domini imperatoris notarius, dilectus noster, 5
pro serviciis imperialibus a domino patre nostro in Alamaniam cum festinantia destinetur,
vestre devocioni mandamus, ut eidem cum sociis equis scutiferis et omnibus rebus suis per
totum districtum Mantue ad requisicionem ipsius de securo conductu absque ullius exactione
peccunie providere curetis ob imperialis reverenciam maiestatis, ita quod idem celeriter et
secure transire valeat et vestra devocio proinde in conspectu patris nostri de bono semper in 10
melius commendetur etc.

F. Ebendorther nr. 31: De rege ad potestatem et consilium Mantue.

710. *Derselbe befiehlt dem podesta von Mantua, dem kaiserlichen hofrichter Bartholomeus von Alba, der im auftrage des kaisers nach Deutschland reist, freies geleit zu gewähren. (1242—1244.)*

15

Cum Bartholameus de Alba imperialis curie iudex presencium portitor in Alamaniam
de mandato incliti patris nostri se conferat in presenti, devocioni tue mandamus, quatenus
per Mantuanum districtum conductum securum sibi debeas exhibere, ut illuc securus se con-
ferat et tua inde devocio commendetur. Dat. etc.

F. Ebendorther nr. 32. Ficker bemerkt, dass Bartholomeus 1245 ian. 28 zu Trient zeuge 20
war s. Verci, Ecel. III, 297. Vielleicht war er damals auf der rückreise.

711. *Derselbe verlangt vom podesta von Mantua die freilassung der von dortigen freischärlern gefangenen falkoniere seines vaters und ihres begleiters. (1242 bis 1244.)*

Ex eo quod Nolo de Parma imperii fideli, devoto nostro, super liberatione facta de 25
puero et matre sua, quos pridem capi contingerat, te sedulum extitisse referente collegimus,
devocionis tue fidem et sollicitudinem studiosam dignis laudibus commendantes, volumus et
tue devocioni mandamus imperiali nobis [commissa] auctoritate districtius iniungentes, ut
sicut gratiam excellentissimi cesaris domini patris nostri et nostram favorabilem tibi desi-
deras conservare, sic omni cura studio et sollicitudine promptiori facere debeas et curare, quod 30
falconerii prefati domini patris nostri et aves, quas portabant, necnon et Saracenus serviens
Ferri civis Senensis veniens cum eisdem, quos nuper beroerii ipsarum parcium ceperunt,
liberentur omnino et rebus eorum singulis restitutis eisdem ad presenciam nostram venire
salubriter absque ullius more dispendio permittantur. Dat. etc.

F. Ebendorther nr. 34: De rege ad potestatem.

35

712. *Derselbe verlangt von Mantua, nachdem der falkonier des kaisers mit seinen vögeln freigegeben ist, nun auch die freilassung seiner begleiter, bei strafe von 1000 mark. (1242—1244.)*

Quamquam pro liberacione Baldimarii falconerii domini imperatoris, asturis et ger-
falchi, quos portabat, quos ad mandatum nostrum, prout intelleximus, liberari fecistis, devo- 40

tionem vestram admodum commendemus, tamen admiratur non modicum excellencia nostra, quod Seracinus famulus Ferri mercatoris Senarum, qui erat in comitiva dicti Baldimarii, et scutiferii falconerii supradicti cum rebus eorum adhuc contra mandatum nostri culminis detinentur nec eos liberari fecistis. Quare devocioni vestre precipiendo mandamus iterato
5 sub pena milium marcarum argenti districtius iniungentes, quatenus dictos Saracinum et scutiferos falconerii supradicti cum singulis rebus suis liberari sine dilacione qualibet faciatis, nichil aliud facientes exinde, sicut predictam penam cupitis evitare, quibus liberatis ilico, ut est dictum, ipsos expeditos cum singulis rebus suis cum latore presencium, scutifero mare-
stalle nostre, salubriter ad nostram presentiam remittatis. Dat. etc.

10 **F.** Ebendorther nr. 27: De rege potestati et communi.

713. *Derselbe beglaubigt bei Mantua seinen hofrichter mag. Jakob. (1242—1244.)*

Ecce quod ad vos providum virum magistrum Iacobum curie nostre iudicem pro serviciis imperialibus destinamus, universitati vestre mandantes, ut que vo[bi]s super eisdem serviciis idem retulerit, loco nostri indubitanter credere et exequi debeatis. Dat. etc.

15 **F.** Ebendorther nr. 35: De rege civitati Mantue.

714. *Derselbe beglaubigt bei Mantua genannten boten. (1242—1244.)*

Destinantes ad vos pro imperialibus serviciis prudentes viros Rubeum de Laparma et Iacobum notarium et devotum nostrum, domini et patris nostri fideles, devocioni vestre mandamus, ut que vobis iidem¹⁾ vel alter eorum super isdem serviciis retulerit,
20 loco nostri indubitanter credere et exequi debeatis etc.

F. Ebendorther nr. 36: De rege potestati et consilio Mantue. — ¹⁾ isdem.

715. *Derselbe dankt Mantua für gewährtes freies geleit und verlangt solches für seinen boten an könig Konrad. (1242—1244.)*

Devocionis vestre solitudinem dignis laudibus commendantes ex eo, quod certos im-
25 perii fideles, pro quibus vobis licteras nostras direximus, ad mandata nostra per districtum vestrum salubriter conduxistis, devocioni vestre mandamus, ut Illduino¹⁾ devoto nostro, latori presencium, quem ad illustrem regem Coradum cum duobus dextrariis¹⁾ canibus et rebus aliis destinamus, per totum districtum vestrum de securo conductu providere curetis, ita quod idem salubriter et celeriter transire valeat et vestra devocio de bono semper in melius
30 proinde commendetur. Dat. etc.

F. Ebendorther nr. 37: De rege potestati et consilio Mantue. — ¹⁾ so.

716. *Derselbe befiehlt Mantua das wegen eidweigerung gebannte Pegognaga (ö. Suzzara) vom banne zu lösen. (1242—1244.)*

Comune et homines Pigognage fideles imperii sua nobis querela monstrarunt, quod
35 vos requiritis eos iurare sub vobis, quod prestare, sicut asserunt, non tenentur, propter quod iam banna publica protulistis in eos, ipsos indebitis gravaminibus molestantes. Quare mandamus devocioni vestre, quod prolata banna contra ipsos occasione prefata in irritum deducentes eos indebite non gravetis. Si vero ius aliquod contra eos habere vos creditis, nostro culmini intimetis, quod faciemus vobis in integrum observari. Dat. etc.

40 **F.** Ebendorther nr. 38: De rege ad civitatem. Vgl. Dove, doppelchronik s. 170.

717. *Innocenz IV. ernennt commissarien zur visitation des bisthums Passau und zur untersuchung gegen den schwer beschuldigten bischof Rüdiger. Lyon 1245 märz 7.*

Sancte Crucis, de Zwetil et de Rane abbatibus Cisterciensis ordinis, Salzeburgensis et Pataviensis diocesis. Ex parte L. prepositi, G. et L. archidiaconorum, L. thesaurarii, D. 5 cellerarii et quorundam aliorum canonicorum Pataviensis ecclesie fuit propositum coram nobis, quod cum eadem ecclesia consueverit esse in spiritualibus florida et in temporalibus opulenta, Rodegerus episcopus Pataviensis bona eiusdem ecclesie dilapidans enormiter et consumens ac possessiones de novo infeudans ipsius, ad tantam eam duxit inopiam, quod nisi ei celeriter per providentiam sedis apostolice succurratur, vix * adiciet et resurgat; 10 idem quoque reatu homicidii non immunis ac symoniaca labe respersus divina celebrare vel verius prophanare ac clericos promovere ad ordines sacros presumit in anime sue periculum et scandalum plurimorum. Quia vero talia, si vera sunt, conniventibus oculis pertransire non possumus nec debemus, mandamus, quatenus ad ecclesiam ipsam personaliter accedentes et habentes pre oculis solum deum, impendatis eidem ecclesie tam in capite 15 quam in membris visitationis officium vice nostra et inquiratis super premissis diligentissime veritatem, que inveneritis, nobis fideliter rescripturi. Dat. Lugduni nonis martii, [pontificatus nostri anno secundo.]

W. Aus cod. Vallicell. J. 55: Reg. Innoc. IV. a. II. epist. 358 durch Höfler. Am gleichen tage werden die genannten beauftragt über die vom herzoge von Oesterreich gewünschte 20 errichtung eines bisthums in seinem lande zu berichten.

718. *Albert patriarch von Antiochia antwortet dem kardinaldiakon Rainer von S. Maria in Cosmedin auf dessen eröffnungen in betreff des friedens, dass er dem kaiser wegen der abreise desselben erst in Terni werde mittheilung machen können und auf günstigen bescheid hoffe. (1245 märz.)*

25

Venerabili in Christo patri et amico karissimo R. dei gratia sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali [Albertus] miseratione divina sancte et apostolice sedis Antiochene patriarcha. Recepimus vestras litteras et tenorem intelleximus earundem. Verum quia princeps iam precesserat, non sibi loqui tunc potuimus super hiis, que in ipsis litteris habebantur. Locuti fuimus cum quibusdam de suis illico super hiis, que sic esse penitus non concedunt, et si 30 qua sunt, preter conscientiam principis agi dicunt, sicut multa sepe fiunt per ipsius baiulos et vicarios, de quibus dolet adeo, cum ad notitiam eius veniunt, quod plerumque multos ex ipsis punit graviter, non solum in rebus, set etiam in personis. Loquemur¹⁾ autem ipsi cesari diffusius super hiis, cum ad ipsum accesserimus Interampnis et vobis tunc poterimus plenius intimare, quod de ipsius cognoverimus voluntate, quam quantum humana fragilitas 35 noscere potest, ad pacem et concordiam credimus esse promptam, quicquid accidat et ab aliis opinetur. Quam²⁾ tamen in reversione magistri Alamannorum manifestius cognoscere nos speramus, quem non ad ipsius petitionem vel instantiam, ut tempus preterfluat et interrim nichil fiat, secundum quod in vestris litteris habebatur, ad curiam destinatum esse sciatis, set propter dubitationem solummodo, quam super quodam facto Lombardorum 40 emergentem noviter habebamus. De quo tamen nec a summo pontifice nec aliquid a principe nobis in prioribus tractatibus tactum erat nec ipsum summum pontificem nec Lombardos propter hoc processum pacis velle credimus impediri, propter quod nec illudi nobis

credimus nec decipi formidamus, set ad bonum finem speramus cepta, concedente domino, firmiter pervenire.

5 **M.** Aus cod. Vatic. Palat. 953 nr. 31 durch Pertz. Dieser brief wird etwas, aber auch nicht viel früher zu setzen sein als ibid. nr. 14 (s. folg.), obwohl andererseits zu beachten sein wird, dass schon im frühlinge 1244 der kaiser längere zeit der unterhandlungen wegen in Terni geweilt haben soll. — 1) loquimur. — 2) Qui.

10 **719.** *Albert patriarch von Antiochia theilt dem kardinaldiakon Rainer von S. Maria in Cosmedin mit, dass er zur fortsetzung der friedensverhandlungen jetzt unmittelbar mit dem papste in verkehr treten wolle, und legt abschrift eines briefes des kaisers an den papst bei. (1245 april.)*

Venerabili in Christo patri et domino Raynerio dei gratia sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali Alb[ertus] miseratione divina sancte et apostolice sedis Antiochene¹⁾ patriarcha salutem et sinceram in domino caritatem. Meminimus paternitati vestre super 15 facto pacis alias per vestrum uuntium nostras litteras direxisse. Nuper autem intellectis, que per vestrum nuntium transmisistis, vobis per eundem nuntium respondemus et scribimus iterato, significantes quod ad bonum pacis principem invenimus voluntarium, propitium et benignum. Verum quia super quodam minimo capitulo dissonamus et quia super negotio absque pontificali licentia procedere timebamus, rei seriem litteris nostris domino pape et 20 fratribus intimamus per venerabilem virum magistrum Alamannorum, cui revertenti a curia in Lombardia credimus obviare. Illuc enim principem properantem per duas vel tres dietas precedemus aut sequemur, ibidem mandatum apostolicum prestolantes et, sicut iusserit, in negotio procedemus. Igitur paternitatem vestram humiliter deprecamur, quatenus per vos vel per vestros homines nichil iniurie innovetur, quod valeat bonum propositum impedire. 25 Dixit enim princeps, quod nisi factum de Viterbio extitisset, iam foret concordia reformata. Porro rescriptum litterarum, quas imperator mittit domino pape, vobis hiis litteris interclusum.

30 **M.** Ebendorther nr. 14 durch Pertz. Es folgt unter der überschrift: Istud est transcriptum litterarum, quas imperator mittit ad dominum papam per magistrum Alamannorum — der brief: „Illuxit nobis“, zuletzt bei H.-B. VI., 266 gedruckt. Auf den angekündigten brief des patriarchen an den papst antwortete dieser 1245 april 30, H.-B. VI, 271. — 1) Antiochenus.

35 **720.** *Rainer kardinaldiakon von S. Maria in Cosmedin berichtet an Viterbo angeblich nach mittheilungen des patriarchen von Antiochia über die feindlichen absichten des kaisers gegen diese stadt und ermahnt die bürger sich vor verrath zu hüten. (1245, nach mai 8.)*

Raynerius miseratione divina sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis. Nobilibus et prudentibus viris potestati et consilio Viterbiensi salutem in domino. Ea, que nobis retulit alter nuntius noster, quem pro facto Viterbiensi destinavimus patriarche, per alias 40 nostras litteras vobis curavimus destinare vel intimare. Nuper vero, scilicet die lune viii. maii, per magistrum D. capellanum et duos alios familiares nostros loqui fecimus patriarche, qui dixit eis, quod sicut pro firmo credebat, exercitus ad eius instantiam super vos recesserat die sabbati proximo precedenti, et non tantum propter ipsius instantiam vel amorem, quantum pro eo, quod princeps vult ducere milites illos secum. Unde super expensis evitabilibus

non faciatis nos ulterius laborare, cum sicut vos ignorare non credimus, magno premamur onere debitorum et dominus papa pro expensis nullum denarium nobis mittat. Ad hec dixit patriarcha dictis capellano et familiaribus nostris, quod ille iniquus dixerat, quod omnibus de patrimonio quietem excepto Viterbiensibus indulgebat, pro eo quod male tractabant fideles suos, quos detinent carceri mancipatos, eorum domibus funditus dissipatis, quas 5 extimabant decem milia unciarum, et concordiam et pacta per magistrum Oddonem cardinalem iuncta et securitatem datam illis, qui erant in castro Viterbii, non servarant, et addidit, quod si ipse esset mortuus, vellet quod ossa eius, si fieri posset, assurgerent ad destructionem Viterbii faciendam. Alteri vero dixit, quod si unum pedem teneret in paradiso, illum inde extraheret, dummodo se posset de Viterbiensibus vindicare, nec posset eius 10 animus de ipsorum sanguine satiari, nisi manibus propriis incenderet et destrueret civitatem. Unde considerent et attendant omnes Viterbienses, quomodo possent in illo confidere et si debent¹⁾ se ab eius rabie omni tempore sollicite custodire. Dicitur enim a pluribus fide dignis, quod de prodicione Viterbii publice in curia principis dicebatur et firmiter sperabatur et nisi de prodicione facienda sperasset et non fuisset nimium oportuna instantia proditorum, 15 qui sunt extra et intus, super vos exercitum non misisset. Audivimus namque pro certo, quod uxor Rolandi Petri Alexandri tractabat prodicionem huiusmodi cum Catena et aliis proditoribus, qui sunt extra, et cum proditoribus, qui sunt intus in civitate, hoc fieri procurabant. Unde ab ipsa et aliis vos curetis taliter precavere, quod proditores ipsi eorum intentione nequissima defraudentur. Ad hec ecce mittimus transcriptum litterarum patriarche 20 Rainerio clerico et fratri Rainaldo familiaribus nostris dilectis, ut illud nonnisi vobis ostendant et aliis fidelibus, quibus viderint expedire.

M. Ebendorther nr. 32 durch Pertz. — ¹⁾ so.

721. *Viterbo erbittet vom kardinal Rainer auskunft über die aussichten auf frieden.*
(1245 mai?)

25

Levavimus oculos nostros ad montes, ut inde veniret nostrum auxilium, prestolantes Nam postquam summum pontificem alpes intellexerimus pertransisse¹⁾, bellorum pericula per mensem dumtaxat non credidimus duratura et mundo serenato a scandalis cuiuslibet hostilitatis nubilum recessurum, ut sicut in diebus antiquis ortus domini specialiter poneretur et, omnibus pace generaliter restituta, navis reduceretur ad portum Petri, quam ad remota 30 traxerant fluctus maris. Set non sine multa admiratione spe nostra protracta yems belli renovari videtur et estas reconciliationis diu parturiens abortire. Sperabamus equidem, quod flaret auster, veris temperies daret mitia et crisparet faciem terre zephyris mitis aura; set nimboris pluviis terra torpet et plus solito seviunt aquilones. Fortius enim nunc quam olim hostes nobis insultant, impugnant acrius, infestant instantius et inhumanius persecuntur, ad 35 hoc ut ex toto nos atterant et enervent. Quocirca paternitati vestre humiliter supplicamus, quatenus si tractatus aliquis est de pace et in quibus consistit finibus, vestra dignetur dominatio nostris desideriis reserare. Nullum tamen ex fide nostra ex hoc habentes rancorem vel dubii susceptivum, quia quantumcumque persecutione crescente hostilitatibus quateremur, numquam deficiemus ecclesie matri nostre, etiamsi carnes oporteret comedere filiorum. 40

M. Ebendorther nr. 40 durch Pertz. Vgl. die folgende antwort. — ¹⁾ Innocenz IV. soll nach Nic. de Curbio in Lyon 1244 dec. 2. eingetroffen sein; von neuen angriffen Friedrich's auf Viterbo 1245 mai berichtet eine klerikale flugschrift H.-B. VI., 282.

722. *Rainer kardinaldiakon von S. Maria in Cosmedin theilt Viterbo auf Anfrage mit, was er vom papste weiss und vertröstet die gemeinde auf eine demnächst bevorstehende grosse veränderung. (1245 mai?)*

Paterno affectu litteras recepimus, quas misistis, per quas intelleximus, vos admiratione permotos, quod post transitum domini pape in Franciam contra credulitatem vestram pax diutius sit protracta et in vos plus solito sevant hostes vestri. Nos igitur expectationibus vestris responsione celeri occurrentes super hiis certitudinem reseramus. Sciatis itaque, quod rege Francorum et ceteris occidentalibus principibus devotissimis ecclesie convocatis tam grandia, tam excelsa ad vestrum subsidium et honorem summus ordinat et proponit, quod ad contritionem vestram nullos potestis impulsus hostium formidare, set spe future quietis et munerum, que amara videntur, reputare valetis dulcia non indigne. Verumtamen impediuntur ad tempus itinera, ne tam felicibus rumoribus publicatis fideles hostis ecclesie tepeant et lentescant. Ideoque monemus devotionem vestram attentius et ortamur, quatenus non turbetur cor vestrum nec formidet, quia pax est in portis et quies vestra proximior, quam credatis. In brevi enim videbitis gloriam domini in maiestate et magna potentia venientis, unde oriemini sicut Lucifer, cum putaveritis vos consumptos.

M. Ebendorther nr. 41 durch Pertz. Da diese antwort auf die voranstehende anfrage unter anderen stücken sich findet, welche auf den verkehr des kardinals Rainer von S. Maria in Cosmedin mit Viterbo sich beziehen, glaube ich demselben auch diese beiden stücke beilegen zu dürfen. Sie werden, da die klage Viterbo's zu den ereignissen etwa von 1245 mai passt und mit der hindentung auf die convocatio principum doch wohl das bevorstehende konzil gemeint sein dürfte, gegen ende des mai geschrieben sein. Sollte aber vielmehr die fürstenversammlung gemeint sein, welche beim papste in den letzten tagen des november 1245 zu Cluny statthatte, dann fele allerdings auf die am schlusse ausgesprochene verheissung eines plötzlichen umschwungs ein wunderliches licht: eben damals war die grosse verschwörung gegen den in Grosseto weilenden kaiser im werke!

723. *Ein anhängler des papstes legt den mitgliedern des konzils dar, dass die kirche jetzt nothwendig zur absetzung Friedrich's schreiten müsse, weil von der durch die patriarchen von Antiochia und Aquileia betriebenen vermittlung nichts zu erwarten sei. (Lyon 1245 iuli.)*

Confusa est mater nostra nimis et adequata est pulveri, tam ubi degit quam etiam circa sedem. Nam tanta respergitur cupiditatis et avaritie infamia et aliis nefandis operibus circa partes, ubi peregrinatur, a domino, prout omnes predicant adventantes, quod spiritus dissecatur in visceribus devotorum. Circa urbem vero conclusit dominus apud iniquum ecclesie filios et manibus impiorum suorum satellitum eos tradidit flagellandos, nec est pastor, qui requirat oves domini, quas lupus rapit, dispergit, laniat et consumit. Super omnia vero cruciat spiritum fidelium rumor ille, qui spargitur, quod paranimphi sponse conculcando libertatem ecclesie ac honorem Herodis vocem magis audiant quam domini Iesu Christi et pro incommodo vel commodo temporali exaltare disponant impium, qui dicit cum suis opere: Quis est omnipotens, ut serviamus ei? Recedat a nobis, quia scientiam viarum eius nolumus nec censuram sponse filii formidamus. Vox autem talium, pro dolor, plus favoris invenit quam vox Christi nec vox sanguinis fratrum episcoporum clericorum et laycorum fidelium effusi a licitoribus cum Abel sanguine super terram, qui iam ad aures domini Sabaoth creditur ascendisse, in aures ambientium lectulum Salomonis introiit, ut videtur. Set quasi habebant surdas aures, compati non videntur super contritione Ioseph,

quin despiciant crinium lacerationem et lamenta matris continua cum Rachel plorantis filios occisorum, et cum lacrimae ipsius sint in maxillis eius, non est qui consoletur eam vel substentet¹⁾ debilem collabentem ex omnibus caris eius. Ad cumulum vero doloris accedit, quod suscitatur falsilocus contra eam, qui docuit linguam suam loqui mendacium et huc usque mendacio est protectus. Hic exquisita componit in nocte peccati figmentorum certa- 5 mina contra matrem, ut eadem criminis arguatur et superbus iustificatus recedat in domum sententia ab ipsa. Nec est, qui ei respondeat unus²⁾ pro mille ac statuatur sua scelera contra faciem suam audacem, ut confundatur et iudicetur princeps huius mundi et foras eiciatur a paradiso ecclesie ut serpens callidus tortuosus. Ne autem multorum facinorum famosi prenuntii Antichristi atrocitas occultetur nec se valeant excusare, qui negligunt se opponere 10 contra murum pro domo domini et stare in disceptationis prelio ex adverso, insuper ne larvatus vertex et primicerius tyrampnorum se possit oculere sub clippeo falsitatum et ex hoc sibi facere scutum cordis, ecce nunc ex parte vobis mittuntur inmanitatum atrociam exarata stilo ferreo apud ecclesiam, [quas] hic impius committere non expavit, ut saxa, quibus lapidetur sacrilegus, inveniatur fundibularii ecclesie preparata. Vos autem, oves³⁾ electe, 15 quas vocavit ab oriente doctrine sacre ad sue munimen ecclesie splendor patris, ne taceatis nec detis silentium inimico ecclesiam exprobandi, set consurgentes cum domino adversus malignantes et cum deo stantes contra operantem iniquitatem continuam indefesse tam per vos quam per electos principes Israel, quos Delbora deligit, qui propria voluntate huic discussioni se offerent, spiritualia prelia domini preliemini velut electi domini tam fidei 20 quam libertatis ecclesiastice zelatores. Sane cum iam pridem fueritis os domini separantis pretiosum a vili et lucem a tenebris, vero sitis nunc subtractionis filii nec fatigemini animis vestris quod absit deficientes, quin usque ad sanguinem per vos et alios adversus hunc peccatorem pessimum resistatis. Quis enim norat, utrum uterque vestrum idcirco ad regnum ecclesie venerit, ut hoc tempore pareretur. Contemplantes itaque, ne quis electorum gratie 25 dei desit, tam provide, tam audaciter per viam regiam curratis propositum vobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem⁴⁾ dominum Iesum Christum, quod vobis legitime certantibus et assistente illo magnifico rege regum, qui dudum pro nobis a regalibus sedibus veniens tamquam durus bellator in mediam iram exterminii prosilivit, ecclesia contra hostem palmam victoriae consequatur vosque possitis exinde coronam glorie promereri; 30 scituri pro certo, quod si nunc ecclesia tacuerit, ut non ferat deiectionis sententiam contra hostem, omnes adiutores amittet⁵⁾, quos in Germania, Liguria et alibi habere videtur, omnesque se tyrampni subicient ditioni. Et quia nimis tabernacula huius predonis habundant et audacter deum et ecclesiam provocant⁶⁾, que dei potentia omnia in manibus eius dedit, sic eam quod absit funditus conculcabit, quod nec ad suam sedem redire nec ultra 35 progredi poterit, nullos adiutores inveniens in se ac suis penitus ancillata. Verum Antiochenus et . . Aquilegensis patriarcha non * creditur in hoc facto. Nam primus nichil boni fecit, quia post suum adventum ad impium licentius crudeliora commisit sacerdotum domini laniator et tyrampnus de non violando⁷⁾ patrimonio, ut sibi promiserat, preter Viterbium⁸⁾ et de aliis nil servavit. Alter vero per federa matrimonii⁹⁾ validius roborare¹⁰⁾ hostem satagens 40 in Germania contra matrem iustificabat sermone sacrilego impium et matrem fallaciter condempnabat. Ipse autem ante se crucem deferri faciens crucis hostis per terras excommunicatorum gradiens, tam per Fulginense quam Eugubium impudenter maledictos ab ecclesia benedicere presumebat audacter, omnes prophana dextera consignando, ut referunt, qui viderunt, et in premissis et terris aliis interdictis alta voce sibi missas faciebat et alia divina 45 officia celebrari prenuntius Antichristi.